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1. Introduction

Theme of bachelors work is A Comparative Analysis of Two Translations

of As You Like It. The comedy, written by William Shakespeare, was first time

published in print in 1623. The book was translated into Czech language by

Erik Adolf Saudek or Martin Hilský.

This work is divided into two parts, theoretical and practical. In

theoretical part, there is a biography of William Shakespeare, information

about his life and works, the period of time during Shakespeare have lived. In

this part also occur parts about the term “translation”, translation theories,

types of translation and translation difficulties, such as problems of

equivalence, translation of names, poetry translation, how to translate rhyme

to Czech, and translation of drama, meant as a literary gender.

The practical part is mainly based on the theory from Dagmar Knittlová.

In practical part, there are some basic facts about the chosen translators

of Shakespeare’s As You Like It, definition of the term pastoral, the characters

of the play, the structure of the play, basic information about the play and a

content of the drama.

The tasks of this work are to show the differences in those two

translations.
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THEORETICAL PART

2. William Shakespeare

William Shakespeare, author of 38 plays and 154 sonnets, was born 26th

April 1564 in Stratford upon Avon. He was a son of John Shakespeare,

member of city council and glove-maker, and Mary Shakespeare. At the age of

18, he married Anne Hathaway and had 3 children Susann, born in 1583, and

twins Hamnet and Judith, born in 1585. In 1592 Shakespeare moved to

London. [1]

When Shakespeare got into the London’s theatre, he could read the

latest pieces of news or books and later he used some passages to his own

work. For example, the romance Rosalynde written by Thomas Lodge in 1590,

he rewrote into As You Like It. In this comedy, he also quotes his antecedent,

Christopher Marlowe, directly which can be easily identified: “Alas, poor

shepherd! searching of thy wound / Who ever loved that loved not at first

sight?.” This line is written in Marlowe’s poem Hero and Leander, beautiful and

funny story. Hero and Leander is an early piece of literary gender, which was

abundant in the late 16th century. The poems were long, romantic and were

inspired by Ovid with its form and theme. The poems raised Shakespeare’s

literary position and also his social status. With his poems he spoke to the

audience, more than with the plays and proved that he could compete with

high educated men such as were Marlowe or Lodge.

In 1594, he came to a company, Lord Chamberlain’s Men, to which was

also one of the founder members. He had more positions at this company-

actor and shareholder. As an actor, he played for example the Ghost in Hamlet

or old Adam in As You Like It. As a shareholder, he wrote the plays for the

company for over than 15 years. In between the foundation of Lord

Chamberlains Men and building of the Globe in 1599, he preferred writing

comedies to tragedies. It is the time when Love’s Labour’s Lost A Midsummer

Night’s Dream, The Merchant of Venice and Much Ado About Nothing were
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written, then less romantic The Merry Wives of Windsor and historical plays

Henry IV, Part 1 and 2, and Henry V. Into that time belong also romantic

tragedy Romeo and Juliet and tragic historical plays Richard II, and King John,

and at the end of this period of time, he wrote Julius Caesar. [2]

The Lord Chamberlain’s Men had at first only eight shareholders and in

1603 had twelve and everybody was an actor. The company gave work to

about twenty people. This number could play every one of the Shakespeare’s

plays. The role played only men, even the female parts, because in England

women could play in the theater after the restoration on the monarchy in 1660.

The company played at first mainly in the Theatre and the Curtain. The

Theatre was built by James Burbage in 1576. In 1597 moved the company to

the Curtain. In 1599 the Globe was built and for that theatre wrote

Shakespeare for eight years his last romantic comedies such as As You Like

It, Twelfth Night or tragicomedies Measure for Measure, All’s Well That Ends

Well, non-classable play Troilus and Cressida and finally his most significant

tragedies Hamlet, Othello, King Lear, Macbeth, Timon of Athens, Antony and

Cleopatra, and Coriolanus. The last period of his work is composing of

romantic ballads such as The Winter’s Tale, Cymbeline, The Tempest, then

Henry VIII, The Two Noble Kinsmen and Cardenio. These plays used music

and dance much more than the previous ones. [3]

In 1614 the Globe burnt down and the same year Shakespeare ended

writing and come back to his hometown. He died 23rd April 1616 in Stratford

upon Avon.

Seven years after the Shakespeare’s death (1623) was edited in London

by two of his colleagues (John Heminge and Henry Condell) the first complete

edition of Comedies, historical games and tragedies into First Folio. Even after

Shakespeare’s death, many of his plays and poems occurred in print and

many of them were also played. Then many writers started to recreate his

work. Shakespeare’s language was considered as outdated, phrases were

hard to understand and the ones which were understandable were

grammatically incorrect. [4]
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3. The Tudor and Stuart Periods in England

The Tudors ruled Britain from 1485 to 1603, the period of English power

and world influence.

The Tudor Dynasty came from Wales and came to power after Wars of

Roses (1455-1485). The first Tudor on the English throne was Henry VII; he

strengthened power of the crown and the Kingdom. In 1509 took the throne

young king Henry VIII and by that time, England was already important

European superpower. Henry VIII married Catherine of Aragon, daughter of

Spanish Catholic king Ferdinand, and ruled for 15 years in a care-free manner.

After the war with France in 1513, Henry VIII started to engage in politics.

Because of the fact, that he wanted a son, yet Catherine gave birth only to a

daughter, he filed for divorce. However, his entreaty was denied by the Pope.

At that time new thoughts of religion started to develop and Henry VIII broke

away from the Church of Rome. In 1534 he divorced Catherine of Aragon and

declared himself Supreme Head of English Church. With this change he also

closed monasteries and sold out its estates. Henry VIII remarried six times,

strengthened the rule of England above Wales and Ireland, extended the navy

and planned business and colonial campaigns.

After his death in 1547 ruled his son Eduard VI (1537-1553), who died at

the age of 16. During his rule the position of the Church of England was

strengthened.

Then Mary I (1516-1558) also known as Bloody Mary took the throne.

She was the oldest daughter of Henry VIII and during the five years of reign,

she tried to re-establishment of Catholicism.

But it was the reign of Elisabeth I that brought peace and stability once more to

England. She also supported European Protestants and dispatched English

pirates against Spanish navy and colonies. She settled disputes between

Catholics and Protestants. During the Elisabeth age England became a

leading naval power which later led to colonies being set up in East India and

in the Americas. The last monarch of the Tudor dynasty died in 1603 without

any heir to the throne. [5]
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After her death the Stuart, which dynasty came from Scotland, James I

ascended the English throne. England and Scotland had common king but

stayed independent states. Eventually he achieved a union of these two

states. During his reign a group of Catholic agents led by Guy Fawkes

attempted to blow up the Parliament in the Gunpowder Plot. This event

happened 5th November 1605 and is remembered as the Bonfire Night. James

I died in 1625. [6]
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4. Translation

Translation is a transfer from a source language (SL) text into the target

language (TL) text. It must be guaranteed that the meaning of the two texts is

roughly similar and the structures of the SL are as close as possible but not so

close that the TL structures is seriously misrepresented. Translation is a

process, within the competence of anyone with basic knowledge of the

language, which is other than their mother tongue. [7]

A translation should be a complete transcription of the ideas of the

original work. Translation involves the transfer of “meaning” from one

language to another with use of the dictionary and grammar, in every

translation must be considered the culture of the language. [8]

“Every text is unique and, at the same time, it is the translation of

another text. No text is entirely original because language itself, in its essence,

is already a translation: firstly, of the nonverbal world and secondly, since

every sign and every phrase is the translation of another sign and another

phrase. However, this argument can be turned around without losing any of its

validity: all texts are original because every translation is distinctive. Every

translation, up to a certain point, is an invention and as such it constitutes a

unique text. “[9]
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5. Inter-textual translating operation

Every language analysis, which does the translator, comes from reading

with determining of specific problems. This stadium can be called interpretative

and can be really important: the knowledge of the whole text can prevent from

misunderstanding of more complicated parts.

Interpretation has an analytically-synthetic character (interpreter have to

understand, adapt and transfer the information). Language is the best of all

human invention, every nation has unique one and cannot be torn form history,

psychology and sociology of the nation.

After interpretation comes stage of equivalence, that is formulation of the

translation as a secondary text.

Translation can be characterized as an oscillation between two terminals.

There are three ways:

(a) Between SL and TL

(b) Between recipient of the text and author

(c) Between information, which is explicit (information that is in the text)

and implicit (information that needs to be added, indicated or

specified).

Translation is not only recoding SL text to TL text, it is reorientation to different

reader, adaptation of the text to be understood by a member of different

culture. The target of every translation is for reader to understand the text’s

meaning. [10]
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6. Types of Translation

According to Zlata Kufnerová, translation id divided on the basis of

principles, if predominates principal of differential type or principal of the text

variability.

6.1. Principal of differential type

To this group belong the types of translation, in which translations are

differed in the true sense of the word for example by literary gender. It includes


[…]


couples.

Rosalind and Celia enter (as themselves) with Hymen, the god of

marriage and Rosalind reveals who she was the whole time.

Jaques, the brother of Oliver and Orlando, arrives and informs

everybody, that the Duke Frederick decided to give the throne back to his

brother, the Duke Senior. After the couples entering into the marriages, the

play ends with Rosalind epilogue.
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 11.6. Reviews of the play

The comedy was played in the “Divadlo J.K. Tyla” in Pilsen and had a

premiere in 4th May 2013.

“As You Like It: Comedy or drama?

Usurper, Duke Frederick, removed his brother from the throne, Oliver

hates his brother Orlando. He and the Duke at the end change their ways.

Four pairs of lovers aim over difficulties and misunderstandings at entering into

marriage. For this purpose the God himself descended to the ground.

Rosalinda, daughter of overthrown Duke, causes amusing complication

disguised as a man. That is basic view of the comedy. However, is it actually a

comedy? From Touchstone and Jacques is heard so much wisdom,

skepticism and glosses for that time, that is can be felt the contemporary

influence for presence.

At closer looks is not shown carefree whirl, but struggle of helplessness

of misunderstanding and cruelty of power. Even though the drama could be

interpreted as a magical pastoral, in which there are not missing shepherds or

hunting scenes, or comedy, in which there are ironic sparks, its artificiality of

the plot and even the rush, with which it was created, cannot be refuted. It is

one of the most crowded works of the famous dramatist. Logic and psychology

are substituted by theatrical verve and witty wordplays.

How did the theatre company “Divadlo J.K. Tyla” deal with the premiere in

May? The amazing is the stage by Jana Hauskrechtová. Non-divided, dark

walls hold the atmosphere of the Duke’s court. The projection of the backdrop

creates horrifying atmosphere of the Forest of Arden, the shelter of the

banished people. However, they find here the idyllic selected place of green

foliage, meadows and grassy clearings. The forceful space for fugitives and

love-birds is replaced by sadness and hope, play with love and for love, pity

and defiance.

The direction of Juraj Deák honors Shakespeare. The room for the

lovers, expatriates and countrymen was delimited by two opposites: Irrational
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ire of the usurper and calm resignation of the expatriate.” [47] (Translation

mine)

“Markéta Frösslová made her mark in the play. The Forest of Arden changes

this exaggeratedly serious, even impassioned person into irresistibly

frolicsome talkative girl. Markéta Frösslová plays this part with admirable

enthusiasm. Her Rosalind catches everyone’s attention; she is the master of

the situation, even though sometimes her intrigues are getting out of control.

The great opposite to her is Kamila Šmějkalová as a simpler, but faithful friend

Celia.

Jan Maléř is great and manly Orlando, who is in love and in the perfect role of

Oliver, Orlando’s envious brother, plays Jakub Zindulka. His Transformation

from fiend into amorous, kind-heartedly vulnerable man, who desires for

forgiveness, love and peace, is irresistible, unexpectedly major and comedic.

Milan Štěrba handled the role of Touchstone excellently.” [48] (Translation

mine)
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12. Conclusion

The theoretical part discussed the translation, its theory and translation

problems, which can appear in the translating process. For theoretical part,

there were used theories from Dagmar Knittlová with comparison to other

authors, who engage in the process of translation theories and translation

itself. These authors were mainly Susan Bassnett and Zlata Kufnerová.

Many problems can occur in the process of translation. However, some

incongruities in translation do not directly refer to the translation mistakes. The

translation incongruities mostly concern the inappropriate treatment of mother

tongue or ignorance of the contextual issues. In addition, translator may

misunderstand author`s idea, thus the translation incongruity appears as well.

Research of the theory of translation shows that there is a great number of

aspects which is translator supposed to consider prior to translation as well as

in the process of translation.

Translator is supposed to translate the text as well as conduct the

research. Whether the expression, meaning of which is not clear for translator,

appears in the text, the research has to be conducted. Translator should not

just guess the meaning of the expression. He is supposed to consider and

examine contextual situation in which the text was created.

It should be noted that the author`s character projects into the

translation as well as the character of translator, which is evident in the

language creativity used in translation. As a result, the piece of work is a sign

not only of author, but also of the translator´s knowledge and comprehension.

Both of the translations of As You Like It are decent, even though the

translations have a margin of almost sixty years. In the Appendix is shown,

that the translation can differ only at exiguous parts, which also differ mainly

because the time interval.
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15. Abstract

The objective of the bachelor`s thesis was to show which problems may

occur in the translation process.

The other objective was to highlight the fact that the knowledge of the

source language is not the only factor required for the creation of an

appropriate translation.

The thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical

part deals primarily with theory of translation and particular translation

problems, which may occur in the process of translation. This part also

includes basic information about the author of the drama As You Like It,

William Shakespeare and the period of time, in which Shakespeare lived and

wrote his works.

The practical part concerns with the analysis of the work As You Like It.

It also includes basic information about the translators and mainly the content

of the play. Practical part also shows some differences between the

translations.
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16. Resumé

Cílem bakalářské práce bylo poukázat na problémy, které mohou

vzniknout během překladu.

Dalším cílem bylo zdůraznit, že znalost výchozího jazyka není jediným

požadovaným faktorem pro vytvoření kvalitního překladu.

Práce je rozdělena do teoretické a praktické části. Teoretická část se

zabývá především teorií překladu a konkrétními překladatelskými problémy,

které mohou při překladu vzniknout. Tato část také obsahuje informace o

autorovi dramatu Jak se vám líbí, Williamu Shakespearovi, stejně tak jako

obsahuje i základní informace o době, ve které žil a tvořil svá díla.

Praktická část se zabývá celkovou analýzou díla Jak se vám líbí,

obsahuje stručný přehled informací o překladatelích a popisuje děj hry.

Praktická část také poukazuje na některé odlišnosti obou překladů.
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17. Appendices

List of Appendices
