ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložila studentka: Jana Mačejovská

Název práce: A Comparative Analysis of Two Translations of *As You Like It*

Vedoucí práce (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Ivona Mišterová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce, jímž bylo srovnání dvou zvolených českých překladů Shakespearovy hry *Jak se vám líbí*, se autorce splnit nepodařilo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce se zabývá náročným a současně zajímavým tématem. Je členěna do dvou základních segmentů. Teoretická část podává stručně biografické informace (str. 2 – 3), zabývá se tudorovskou a Stuartovskou Anglií (str. 4 – 5) a teorií překladu (str. 6 – 22). Praktická část stručně představuje překladatele Shakespearových her, tj. Erika Adolfa Saudka a Martina Hilského, a následně podává obsah hry (str. 24 – 25 a str. 31 – 36), definuje termín „pastorála“ (str. 26), komentuje „strukturu“ hry (str. 27) a zmiňuje také kritickou recepci plzeňského nastudování hry z roku 2013 v režii Juraje Deáka v tisku (str. 37 – 38). V úvodu práce proklamované srovnání dvou českých překladů hry je – bez jakéhokoli vysvětlujícího komentáře – uvedeno pouze v příloze (str. 47 – 49).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je psána anglicky, jazykový projev však není prost chyb. Autorka používá koncového poznámkového aparátu. Bibliografie je citována dle normy a rozdělena na tištěné a internetové zdroje. Wikipedia však nemůže být použita jako primární zdroj. Práce je opatřena přílohami, jež obsahují výňatek ze Shakespearovy hry, k němuž je připojena ukázka překladu E. A. Saudka a Martina Hilského.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce vzbuzuje dojem, že vznikla pod časovým tlakem. Má převážně popisný charakter a bohužel zcela mívá stanovený cíl. Teoretická část je sice věnována teorii překladu, avšak s ohledem na zvolené téma by měla být zaměřena na problematiku překladu dramatu, jíž je v práci věnována pouze (necelá) strana 27, podložená publikací Susan Basnettové *Translation Studies*. „Praktická část“ přináší obsah hry a další, v podstatě irelevantní informace (jež jsou de facto obecně známé), a opomíjí srovnání zvolených českých překladů s výchozím textem. Zajímavým prvkem práce by mohla být kritická recepce jevištní interpretace Juraje Deáka v překladu Martina Hilského (2013) v tisku, ale také k této části je třeba přistoupit tvůrčím způsobem, nikoli pouze překladem zveřejněných recenzí Viktora Viktory a Gabriely Špalkové.

Vzhledem k výše uvedenému je třeba konstatovat, že cíl práce bohužel nebyl splněn.

Věřím, že uvedené nedostatky bylo možné odstranit pravidelnými konzultacemi, práce však nebyla konzultována.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Co bylo důvodem vynechání „srovnávací analýzy“ obou překladů?
2. Který z analyzovaných překladů Vás více oslovil a proč?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): Nevyhověl

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM

Datum: V Plzni dne 15. května 2013

Podpis:

Ivona Mišterová